
県内の感染状況
令和３年５月6日時点

資料１



感染者発生状況（市町別）

東広島市 福山市

府中町 海田町
三原市

三次市

坂町
27人

尾道市

呉市
353人

大竹市
23人

府中市
63人世羅町

13人

大崎上島町
１人

江田島市
17人

神石高原町

廿日市市

延6,491人（+121）
[5月6日20時現在]

広島市
4,164人

781人

160人

105人

前日比

50人
177人

245人

112人

【死亡者110人】

56人

非公表

16人

広島県外

26人

庄原市
14人

熊野町
27人

安芸高田市
6人

新型コロナデータサイト
https://hiroshima.stopcovid19.jp/

北広島町
26人

竹原市
19人

安芸太田町
10人

1



1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 
2 
0 1 0 0 0 

2 2 1 
4 4 
7 

3 4 3 3 3 4 5 

9 
6 

13 
11 
13 

23 

6 

1 1 

8 

2 3 2 
0 1 2 1 2 3 

0 1 2 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 
3 
1 2 3 2 

4 5 5 
3 
1 

5 4 4 
6 

14 

7 6 

13 

6 7 
9 
12 13 

8 

13 14 

10 9 

15 

11 

6 
9 8 
5 
3 3 
5 4 4 

0 1 

5 
3 
1 
3 3 2 
0 
2 3 
1 0 1 1 0 0 0 

2 1 1 1 0 1 0 0 0 
2 1 0 0 0 

2 

7 

1 0 
3 
1 

5 4 4 
7 
4 

10 10 
13 

9 
12 

17 

10 10 
7 7 

3 
1 
3 4 
1 

7 

3 2 

12 

1 0 0 1 2 2 2 
0 1 1 1 1 1 0 0 0 

2 1 2 1 
3 
1 
4 
1 1 2 
5 
2 3 4 
7 
5 
8 
5 

13 

8 

13 
10 
7 

11 
9 

13 
11 
14 

18 
15 

21 

26 27 

23 

40 

63 62 

51 

78 

61 

104 

88 

100 
97 

113 

84 

80 

105 

116 

104 

98 99 

109 

90 
92 

84 

89 

74 

87 

76 

68 

91 

75 

58 

90 

62 63 
66 

47 

98 

79 

88 

49 

78 

44 
41 

56 

34 34 
31 

38 

29 

33 33 
36 
34 

21 
23 

14 

25 
27 

18 

24 

28 

12 
10 

15 

8 
6 
8 7 
10 
7 
9 8 
10 
13 

6 7 7 

11 

6 6 

1 

7 
9 

2 1 
4 
2 3 3 

5 
3 
5 
3 4 
1 1 1 0 

4 
2 
0 
3 
1 
3 3 3 2 1 

4 3 
6 6 
4 

10 

6 6 6 

13 

22 

10 

17 

7 

12 
15 
12 
10 
13 

8 

18 17 

26 

18 19 18 

27 28 

34 

27 
29 28 

40 

47 

51 
48 

58 

51 
49 

73 
76 
79 

84 

62 
60 

54 
51 

32 

20 

0

20

40

60

80

100

120

経路判明 感染経路不明 ７日移動平均

発症日別（無症状の場合は判明日）流⾏曲線
５月６日20時整理

直近
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

全期間（R2.3/7～）：Ｎ＝6491

R2.3/7～6/30：Ｎ＝168

R2.7/1～9/15：Ｎ＝306

R2.9/16～10/31：Ｎ＝188

R2.11/1～R3.2/28：Ｎ＝4363

R3.3/1～4/8：Ｎ＝214

R3.4/9～4/22：Ｎ＝332

R3.4/23～5/6：Ｎ＝920

～10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90代 100代 非公表等

年代構成
５月６日20時整理
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感染経路判明例における推定感染経路
（R3.3.8〜5.2公表分まで）
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・幅広い経路で感染が拡⼤



5

感染者の有するキーワードの推移（経路の判明不明は問わず整理）
（R3.3.29〜5.2公表分まで）

・飲食関係（広島市中心部繁華街関係含む）が増加

18 

29 
32 

38 

61 

2 2 

17 
14 

45 

20 20 

42 

36 

102 

0

20

40

60

80

100

120

3/29～4/4 4/5～4/11 4/12～4/18 4/19～4/25 4/26～5/2

県外往来等県外関連 キーワード「広島市中心部繁華街」 キーワード「飲食」
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変異株の発生状況（R3.5.6公表まで）
（５月６日現在）
合計 ４５０人

英国株 １０３人
解析不能 ２０人
未判明 ３２７人

英国株 １０人
解析不能 １人
未判明 ４１人

福山市保健所管内
５２人

英国株 ９人
解析不能 ２人
未判明 ３４人

東部保健所管内
４５人

未判明 １人

北部保健所管内
１人

英国株 ６４人
解析不能 １５人
未判明 １７９人

広島市保健所管内
２５８人

英国株 ３人
未判明 ６人

呉市保健所管内
９人

英国株 ６人
解析不能 ２人
未判明 １３人

西部東保健所管内
２１人

英国株 １１人
未判明 ５３人

西部保健所管内
６４人

≪管轄保健所別≫

期間※１
新規感染者数
（判明日別）（①）

①のうち，変異株感染者数
（②）

変異株率
（②／①）

変異株ＰＣＲ
検査件数※２

2/22（月）～4/11（日） 289 94 32.5% 205

４/12 （月）～４ /１８（日） 172 101 58.7% 149

４/19 （月）～４ /25（日） 267 148 55.4% 254

４/26 （月）～５ / ２（日） 491 107 21.8%※３ 123

計 （ ２/２２ ～ ５/２） 1,219 450 36.9% 731

※１ 4/11以前は感染者数自体が多くなく，特定を避けるため，１週間ごとの区切りとしていない。
※２ 広島県では，2/22以降，原則全経路について変異株ＰＣＲ検査を実施。
※３ 直近の事例では，変異株ＰＣＲ検査が完了していないものもあるため，今後割合が上昇する可能性がある。



分科会参考指標
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５月６日20時整理

指標

( ▲1.1% )

( ＋1.96人 )

( 4/29 時点)
( ＋0.16% )

( ＋1.74人 )

( ＋49人 )

( ▲1.3% )

～20.56
(

人

578 /  28.11  )

( 4/30

)

先週と比較して増加

34.3%
50％を下回る↘

(直近７日移動平均）

（これまでの累積）39.4%

人 ( 4/23 ～ 4/29

警戒基準値４人を上回る

今週 578 人 ( 4/30 ～ 5/6 )

↗
先週 342

↗
15人を上回る

5/6 )

660 / 28.11  )

23.48 人 (

↗
(直近７日移動平均)

10％を下回る

↗
警戒基準値６人を上回る

15人を上回る

5/6 時点　　　）

前日比

現時点の確保の1/2を上
回る

）39.5%

評価

↘
（ホテル空室率は( 203 / 483 )〕

/病床 483 547

現状

+ホテル )

①病床ひっ迫具合
使用率 51.8% ( 534

〔入院病床の使用率 42.0%

⑤直近１週間の
　先週比較

⑥感染経路不明割合

②療養者数

（人口10万人当たり）

③ＰＣＲ陽性率

（直近１週間の人口10万人当たり）

④新規報告数

(

1.3%
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ホテル室数
病床数
病床使用率
病床＋ホテル使用率
25%

50%

各時点での稼働病床で算出。
現時点で，ホテル（547室）も含めると，

使用率は５１．８％で50％を上回る。

評価

 現時点の確保の1/2を上回る
（ホテル空床率は39.5％）

ステージⅣ 50％

ステージⅢ 25％
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分科会参考指標① 病床ひっ迫具合
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病床利⽤状況（病床のみ）
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重症者数と重症者割合
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宿泊療養施設利⽤状況
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評価

 １５人を上回る

ステージⅣ
25人/10万人 以上

ステージⅢ
15人/10万人 以上

警戒基準値 6.0人/10万人
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分科会参考指標② 全療養者数（人⼝10万人あたり）
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ステージⅢ １０％

評価

 １０％を下回る

ＰＣＲセンター，ＰＣＲモニタリングポイント，ＰＣＲトライアル及び集中実施における実施件数は県実施分に含まれる。 13

分科会参考指標③ ＰＣＲ陽性率（７日移動平均）
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ＰＣＲ陽性率（医療機関分のみ ７日移動平均）

検査実績のある令和２年９月１日以降のデータ
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ＰＣＲ陽性率（ＰＣＲセンター及び春の集中実施）

令和３年３月１日以降のデータ
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ステージⅢ
15人/10万人/週 以上

ステージⅣ
25人/10万人/週 以上

評価

 警戒基準値４人を上回る
 １５人を上回る

警戒基準値 4.0人/1週・10万人
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分科会参考指標④ 新規報告数（直近１週間人⼝10万人あたり）



17

直近1週間の人口10万人当たり新規報告数
（主要都道府県比較）
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評価
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〔直近１週間／先週１週間の比〕 〔直近１週間の新規報告数〕

（注）先週からの変動比で
あって，人数規模を示すもの
ではないことに注意。

〔直近１週間の新規報告数〕
〔直近１週間／先週１週間の比〕

１を超えると先週より多い
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分科会参考指標⑤ 直近１週間と先週１週間の比較



分科会参考指標⑥ 感染経路不明数の割合
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評価

 ５０％を下回る

5/6_198件/578件
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8/7政府の新型コロナウイルス感染症対策分科会の参考指標

【講ずべき施策の提案】

ステージ3：飲食店の人数制限，イベント

見直し，酒提供店の利用自粛要請

ステージ4：緊急事態宣言の検討，外出自粛

要請，学校休校の検討

ステージ1：感染者散発的発生。医療支障なし

ステージ2：感染者増加。医療負荷が蓄積

ステージ3：感染者急増。医療支障を避ける措置必要

ステージ4：爆発的感染。医療機能不全を避ける措置必要

20



4月30日(金) ～ 5月6日(木) の１週間

分科会参考指標 福山市 広島県
広島県

（広島市・福山市除く）
ステージⅢ ステージⅣ

療養者数（10万対）（人） 22.2 23.5 15.2 15人以上 25人以上

新規報告者数（10万対）（人） 16.2 20.6 12.0 15人以上 25人以上

ＰＣＲ陽性率（７日間）（％） 2.8 1.3 1.1
66 342 97

76 578 137

感染経路不明割合（％） 34.2 34.3 29.9
病床のひっ迫具合（％）

（最大確保病床数） 28.1 同左 1/5以上 1/2以上

病床のひっ迫具合（％）
（現時点確保病床数） 51.8 同左 1/4以上

重症者用病床のひっ迫具合（％）
（最大確保病床数） 14.3 同左 1/5以上 1/2以上

重症者用病床のひっ迫具合（％）
（現時点確保病床数） 27.8 同左 1/4以上

※広島市及び福山市分のＰＣＲ陽性率には，各市の陽性例で医療機関において検査した結果を含まない

※感染経路不明割合は７日移動平均

※重症者用病床に5/6現在10名。重症者病床は最大70床確保（県全体），現時点で36床確保（県全体）

※県把握情報をもとに作成（後日若干の修正が行われる可能性あり）

※ＰＣＲ陽性率は4/23～4/29の７日間（把握している最新情報）について作成

同右

同右

同右

同右

直近１週間の感染者数（人）
（上段は先週１週間）

179

365 先週より多い

35.9 50％以上

公表日別の県市別分科会参考指標

広島市

31.9

30.5

10.8 10％以上

分科会参考指標（広島県・広島市・福山市比較）

21

５月６日20時整理

・特に，広島市・福山市での拡⼤が顕著
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指標の推移（広島県・広島市・福山市比較）

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

直近１週間の人口10万人あたりの新規報告数

広島市 福山市 県全体
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指標の推移（広島県・広島市・福山市比較）

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

3/1 3/8 3/15 3/22 3/29 4/5 4/12 4/19 4/26 5/3

感染経路不明割合の推移

広島市 福山市 県全体
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市町別発生状況（全例）

広島市

202 

62%

呉市

7 

2%

福山市

60 

18%

安芸高田市

1 

0%

江田島市

1 

0%

大竹市

4 

1%

尾道市

4 

1%

北広島町

3 

1%

熊野町

2 

1%

坂町

1 

0%
廿日市市

8 

2%

東広島市

20 

6%

府中市

2 

1%

府中町

10 

3%

三原市

2 

1%

広島市

544 

59%

呉市

17 

2%

福山市

142 

16%

安芸太田町

1 

0%

江田島市

4 

0%

大竹市

12 

1%

尾道市

14 

2%

海田町

7 

1%

北広島町

16 

2%

熊野町

9 

1%

坂町

5 

1%

庄原市

1 

0%

世羅町

1 

0%

竹原市

1 

0%

廿日市市

16 

2%

東広島市

33 

4%

府中市

3 

0%府中町

13 

1%

三原市

73 

8% 三次市

4 

0%

4/9～4/22公表分 4/23～5/6公表分

・直近では，広島市・福山市以外の地域でも拡⼤傾向が⾒られる



2021-05-06

安芸太田町 北広島町 安芸高田市 三次市 庄原市

廿日市市 広島市 府中町 東広島市 神石高原町

熊野町 世羅町 府中市 福山市

大竹市 海田町 呉市 竹原市 三原市 尾道市

坂町

江田島市 大崎上島町

47.27

0.00

20.90 6.22 2.56

16.21

4.41

7.71 2.87

16.27 16.19 0.00

22.40 6.63 6.31 0.00

5.97 30.52

13.42

14.83

30.93

4.36 0.00

2021-05-06

西部 広島市 西部東

福山市

呉市

北部

17.73

東部

17.7330.52

16.21

10.61 6.31

5.76

10.61

10.61

4.52

10.61

10.61

10.61

4.52

25

市町別発生状況
（直近１週間の人⼝10万人あたり新規報告数）

保健所単位


